Galdeā duplo

daudit. omnisque regio trriorū. cuius obiectu galileæ spacia definiuntur;

**I**psæ autē inter se hoc distinguuntur modo. utque in ferio galileæ dicitur ab urbe tiberiade. usque ad urbem cui nomen zabulon supra maritima pro lomaidis extenta longitudine diffundatur. Latitudo autē eius a uico sa loth qui est in campo maximo usque ad bersaben <sup>aud</sup> dubie ducitur; Unde etiam superior galileæ aperitur exordium quod ad uicibaca the fines attingat. Ipsa autē uico & iam tyrie terre fines determinant; Longitudinis quoque eius initium uicis ethalla finis est roth thala iordanis finitimus; hinc intellegi datur quantum se porrigant spacia galileæ superioris cuius initium iordanis est uel eius confinia.

**H**ac igitur suæ magnitudinis aestimatione. utraque galileæ distinguitur; Terra autē pinguis herbosa diuerso cultu & genere nitens. distincta arboribus. utque uis alliciat ad sui gratiā. & fugiantē laboris ad studium cultus inuitat. atque excitat; Denique nulla illic uel exigua terre portio uideat; frequentatur plerisque inhabitantibus. crebre urbes uicis frequentes. multitudo hominum innumerabilis. ut exiguus uicus in suo tractu habeat. xv. milia inhabitantium; circū suis quoque nationibus alienigenis. utraq; galileæ circumdatur; Et ideo genū hominum bellicosū. a prima ætate exercitiū proelia & b; tēp tam tū. abundans numero. audacia promptū. atque ad omēs belli artes paratū;

**P**raestat tamē magnitudine p̄ ea regio. que unde uocabulū accepit supra dixim; maior hęc. sed utilior galileæ qui a tota exerceatur. nec ulla pars eius fructibus infecunda est. sed uniuersa terra eius opima ac ferax. p̄ ea autē diffusior. sed ex maiore parte deserta. que mansuescere arando nesciat. nec asperiores facilius suos domare; sed rursus

portio eius mollis ad cultum. fertilis ad usum. grata ad aspectum. mitis  
ad exercitium. insitius uti sponis. omnia ferens. ut campos eius distincte i fron  
pretextant arbores in medio uenustent. & plerumq; animos sole uel fri  
gore defendant sata. maximeque olea uestitus ager. aut uitis in textu.  
aut palms insignitus; Inenarrabile quanto decoris sit. cum uento impulsis pal  
marum ordines concrepant. & suauiore solito funduntur daetriloru  
odores; nec mirum si omnis illic gratia uiriditate se. ubi amoemis flauioru  
meatib; ex superiore decurrentiu iugomontiu. sup fusus ager rigatur.  
& in uicis fontib; scatenis possideat cum uindicta. desideret cum gratia;

Longitudo eius amacherinte usq; pella. Ideameridiano in septentrionem.  
Latitudo aut a filadelfia usq; ad flum iordanu. hoc est ab ortu solis urbe cara  
bie paxit. In occasu aut usq; ad iordanu fluiu extendi manifestatur.  
Samaritana quoq; regio in iudeam atq; galilea media iacet. Incipiens a uico  
cui nom eleas. deficienti in terra acrabat tenoru. siatura consimili nec ullo differens  
a iudea; utraq; enim montuosa atq; capestri se p locoru diuersitate. neque tota  
capis diffunditur. neque in locis omnib; montiu rupis scinditur. sed uariis que  
qualitatis habet gratia. ad exercitiu cultu re. solubilis terra & mollior. eoq; frumtis  
utilis & ppe circa fertilitate soli nullis secunda. maturitate certe fructu u prior  
omnib; nam cum adhuc alibi serant frumta. istic metuntur;

Species quoq; atq; ipsa frumtinatura. audusquam prestantior habet. Aquadulcis.  
decora ad specie. suauiusq; ad potu. ut secundu elemtoru gratia aestimauerint iudei. ea  
pmissa patrib; trafluentem mel & lac. cum sponderit illis resurrectionis pro  
gatiua. & utruq; quide diuinapietas contulerat si seruassent fide. sed infidelib;  
animis utruq; ereptu. In iugo captiuitatis illic uinculo peccati; memerosa regio.  
& ideo diues pecoris & abundans lactis; Deniq; in qua silacit distenta pce ubera gerit;  
poma siluestria uel insitua. sup omniu regionu copias; refera aut utraq; t samaria.

ueli de hominum multitudine. ut mihi uideantur. Hinc illud interpretati  
iudei quod scrip̄tū est. quia nulla erat in his locis sterilis & fecunda. cū  
hoc lex de meritorum fecunditate prescripserit. & uirtutū fertilitate;

**P**rincipium samariae de arabie finibus a uico cui nomen iordani fi  
nis ad aquilonem uico bor-geo; Latitudo autē iudee a fluuio iordane  
usque ioppen; Incipit enim a fontibus iordanis & a monte libano &  
usque tiberi ad islacum dilatatur. a uico quoque arpa inta  
tium longitudinis eius. que usque ad uicum extenditur iulide.  
in quo iudeorū pariter ac tyriorū cōmunis habitatio; In medio  
autē iudee ciuitas ierosolima. quasi umbilicus regionis totius.  
ut prudentibus placuit nuncupatur. abundans regio medi-ter  
raneis copiis. nec fraudata in artibus. quia preterdit usque ad pro  
loma idē. & totū illud <sup>mare</sup> preterit litoribus suis; multę urbes. sed in  
om̄s ierosolima eminet. ita ut quasi caput in corpore non obrum  
bā sua membra sed regat. atque eius tuitionis sit & pulchritudini;  
**D**e iudea itaque & finitimis regionibus oportuno licet & conpendio  
ea que significanda fuerant non praetermisimus; sefforitani quoque  
tributa subsidia militaria regiones finitimas incurfabant. auc  
toritate latrocinandis liberā sibi bellis specie uindictantes quod impe  
rioro romano a iudeis inferebatur; Unde ioseppus excoep̄tē acerbi  
tatis iniuriā ulcisci gestans. intruere in urbē sefforin sociato  
sibi plurimorū numero contendit. ut eos aut reuocaret in socie  
tate iudee aut resistentes suppremo si possēt excidio labefactarēt;  
sed utriusque conatus effectu excidit. quia nec dissuadere potuit  
romane conuentionis electionē. nec urbem euertere. quā ipse  
talibus munimentis firmauerat. ut a romanis quoque longe

praestantioribus expugnari nequira;

**C**ecinit itaque classicū temptata inruptio sine ullo profectu. atq;  
in tota regione bellum excitauit, uastabant omnia dienoctiq;  
exurentes aedificia. diripientes patrimonia. pimentes quoscūque  
bello habiles comprehendissent. infirmos seruitutis subicientes;  
repleta erat galilea omni incendio. sanguine latrocinio. nullius  
immunis miserie. & deformis rerum omnium specie. cum sicquidigni aut  
nec superfuiss& captiuitate reseruaretur. cuius malis illa que paulo  
ante acerbiora estimata sunt preferabantur;

**H**aec praedusto quaedam bellifacta antequā titus ueniret; qui simul  
ex achata alexandriā transiuit. perductis militibus secundum  
mandatum patris. ad urbem occurrit ptolemaide. Ibi que conuersis  
ordinibus quinto & decimo. addito & iam quintodecimo quierat  
prae excellentissimi congregatoque uel romano uel sociorū exer  
citu atrox & memorabile bellum coeptarunt;

**N**am ubi primis in titis placido duce prospere gestis. secunda in aduer  
sum cessere. profectus in fensior uespasianus cum filio de ptolema  
idis filiabus. in galileam sese immergit. Cognitoque quod pacem  
abnuerent. quibus obtulerat condegnande discessionis copia  
si sibi consulendum putarent. gadaram funditus euertit. uacua  
bellatoribus offendens. quod om̄s ualidiores diffidentes in fir  
mibus munimentis. ad munitiora sese contulerant; reper  
tis itaque non pepercit. sed omnes necari iussit. Nulla aetatis  
contemplatione. nulla infirmitatis misericordia; quod n̄  
tam iure belli. quam gestia ne pugne dolore & effusis in uide  
os odii exequeretur; Denique non solum urbē sed & iā uicos

& municipia exuri precepit; Nec iniusta erat commotio. qui apost  
 tantam insolentiam emendandi terroris facultatem dederat. necesse  
 obtemperatum; Transierat ex urbe ioseppus in tiberiadem pri  
 usquam romanus exercitus ad propinquar& sed plus formidinis  
 ex fuga quam fiducia dederat ex presentia; hoc ipso enim territis.  
 quod bello aduersus romanos gerendo imparem se ioseppus ar  
 bitrabatur; neque uero aliunde presumpsit. nisi forte iudei  
 studia belli deponerent; Ceteratilli potior sententia. si bellum  
 eligerent. mallesse subeundo periculo fidelium ciuibus. quam de  
 dinando proditorem uideri. Nichil enim magis cauere. quam neco  
 missum ipsum sibi honore militie turpar&; Itaque scribit ad ur  
 bem hierosolimam bellum incubuisse. pro perequere scriberent.  
 pacem an praedium mallent. Consulendum mature; hec stric  
 tim significauit. nichil p pense in altera partem. ne aut bellator  
 meticulosus. aut p tinax rebellio iudicaretur;

**R**ur sus de urbe tiberiade iota patam p&it. siue quod muniti  
 or caeteris esset. & propterea in eam plurimi se contulissent bel  
 lo prumptiores. siue quod eo uespasianus plerosque ex suis dire  
 xerat qui munirent iter. quod p montes difficile saxosumq;  
 asperum peditibus. aequitibus autem inuium atque insupera  
 bile for&; Denique diebus quatuor ne angustie officerent.  
 reserata sunt uia rumstrata. compositum iter quo facilius om  
 nis exercitus transmitteretur. quinto die transiit eo iosep  
 pus deiectosque iudeorū animos erexit; uespasiano quoque ubi  
 factum in dieū eo ioseppū com easse. in centiuum celebrandi iti  
 neris accessit. quod conficiendi belli compendium putar&. Sidux & po

pulus bello promptior interceptur;

**A**duenit itaque cum exercitu & primodie curandis cibomilitibus nec  
itinere fatigatos curabellum cessare tempus dedit. Sequenti die dupli  
ci acie uallauit urbem & tertio aequestrī ordine, quod uidentes iu  
dei inclusos se & obessos undique nec ullum effugulocū. ipsa des  
peratione audaciā sumpserē; nulla enim res promptiorē bellomi  
litem reddit. quam necessitas proeliandi & praeceptū periculum;  
170<sup>o</sup> Urgebat uespasianus iaculis. urgebat sagittis. missilibus quoque;  
plurimi iudeorū ultra muros pgressi destinata feriendiar te. uul  
nerabantur. manebant tamen in pauidi. temptabat omnia uirtus  
romana. & maxime ubi infirmiora aduerterat murorum subsidia  
illic maior incumbebat manu; pudor hos. illos armabant spes. ultime  
ferro aperire uiam salutis desiderantes; grauiā tolerabant iudei nec  
minora referebant temptamenta audacie. peritia a romanis cū uir  
tute. furor a iudeis cum temeritate certabat.

**F**essis itaque toto die illis pro salute istis pro triumpho dimicanti  
bus. prox proelium soluit; sequenti quoque die & tertio quarto simi  
liter & quinto proelium acriter. sed ut solent fere in talibus proelis  
plura uulnera quam necesse inferebantur. Licet sepe et excursus au  
deis. & a romanis temptarentur interruptiones. quos in iram accende  
bat pudor. Et quod uictores hannibalis & antiochi omniumque  
gentium iudaicis proelis in morabantur. tanta erat romane  
uirtutis conscientia. ut non cito uincere pars uicti aestimaretur.  
180<sup>o</sup> Sed aduersus naturam magis erant illis quam in hoste certami  
na; nam ciuitas praeceptis undique prope erat interclusa rupi  
bus. non uallo & fossa ut aliae urbes. sed profundis erat circū uallata.

praecipit. quem nec assus hominum comprehendere nec assus in  
 uestigare. Et terror sollicitus intuentem magis magisque in  
 uolueret. Tantum ab Aquilone in defectum montis unus ad urbem  
 accessus arduo tamen ascensu patebat; quem Iosephus muro in  
 terclusit. propugnatoribus in sepsit. ut inter murum inferiore  
 & urbem superiore periculo saepe interruptio fieret. obsidentibus. & intuentibus;  
 in aestimabilis <sup>ipsa</sup> cognitio superiorum; Ciuitas enim in mon-  
 tis supercilio sita circuitu finitum montium uelut quo-  
 dam naturali uallo circumdatur. Septo genitali abscondi-  
 ta. ut nemo prius illae urbem esse intellegat. quam in ipsa  
 urbem fuerit ingressus; Uespasianus cum uinceretur naturam  
 nequirit. eam sibi ipse in adiumentum arceri uult. ut obsidi-  
 one diuturna per inopia potus & cibi cohereret obsessos  
 ad ditionem; Sed frumenti copia multo ante congesta  
 propulsabat periculum famis; aquae erat difficultas ma-  
 xima. quia neque ullus in urbe fons & sollemnis sicitas  
 raris per calorum imbribus bibendi subsidium ad tenu-  
 a uerat. Ductus omnes aquarum obtulerat ne in urbem  
 mearent; Augebat inopia auiditatem. repugnabat natura.  
 Commentum Iosephus detulit. ut in fuisse uestes muro sus-  
 penderentur. quo paulatim rorantibus aquis crederetur  
 tur illis. non deesse ad potum. quod abundaret ad la-  
 uacrum uestimentorum.

**D**eiectus eo uespasianus. rursus ad expugnandam urbem  
 accenditur. atque omnem exercitum circa congregat. ma-  
 chinis murum quatit. pulsabat artes; non omne hoc species dedit.

Delus Gallicus

110

eo quod ualide ac nodo se arboris caput ferro uestitur. eoque ut  
frons arietis praetextitur. que obductis lamminis turgescit  
& prominet. Et medio eius quasi cornu procedit ferri  
solidioris; magnitudo arboris in modum malina ualis.  
quam non uentorum procellae non uelorum sinus flec-  
tant; eas suspensa funibus ad superiora atque robusta ar-  
borum nexis. multorum manu ualida in murum impellebat.  
Deinde retrorsum ducta atque instatere modum sustenta-  
ta retinaculis. maiore impetu destinabatur. ut crebris icti-  
bus fatigatum murus cederet. Cauatumque in rup-  
turis fenestram daret. qua romanis hostibus uia in inte-  
riora urbis pateret;

**P**rimo igitur ictu murus concussus est. contremuitque om-  
nis; clamor ilico uniuersorum. quasi expugnata urbe trepi-  
dantium. nec percussus murus fatisceret; sed ioseppus saccos  
paleis repletos in eum dimitti locum precepit. in quem arietes a  
romanis intorquebatur. ut laxo saccorum sinu uisa plaga  
omnis arietis emolliretur; Inuisa enim solidis solida nocent.  
solutionibus euacuantur; Denique facilius solidiora molliori-  
bus cedunt. quam molliora solidioribus. Nam & que alluione  
scopuli soluantur. nec ruina rupis ullum est dampnum aquarum.  
& iactis in freta molibus aqua suos usus reseruat. sed petra inter  
+ undas serua resuos nescit;

**H**arenam quoque marmoris ruina non frangit. & marmor a rene  
ruina cominuit;

**R**etulerunt tamen & iam romanam quo commenta refellerent iudicorum

Solus bellus iosephi

||  
6

contis falces ligantes quibus dimis sos inciderent saccos quo uacu  
 at paleis euitare arboris ictum nequirent; & e parato itaque in pul  
 su machine. cū se iudeiurgeri uiderent. unus ex his eleazarus ingen  
 tis magnitudinis saxū eleuans demuro superari & ē elisit. tantaui. flo. forca. m. 10  
 ut cōminueret caput machina mti; Exiliens quoque in medium hos  
 tium irapuit illud. atque in murū ferebat intrepidus in conspectu  
 aduersariorum. & patens uulnere; Denique iaculis quinq; figitur.  
 sed nequaquā conuersus ad uulnera. quomodo ipse saxi ruina hoste  
 inuolueret intendebat; Ascendit itaq; murū. & uictor doloris stetit  
 conspicuus tantę presumptionis. ac superari & em se saxum que deiecit  
 & cum eo cōstruit. Uictus quidem morte sed uictor machinamenti. cū  
 ipse solus decesserit patrie. in machinamenti autem comminutione.  
 totam urbem ab excidio seruauerit;

**N**etiras quoque & philippus in mediū seiecere agm. ut auerterent  
 quos p̄cerant;

**I**oseppus autem ignibus iactis ut machinamenta omnia exureret & bre  
 uis consumpsit plurima. sed consumpta reparabantur; Instabat ues  
 pasian. urgebat ita ut in talo feriretur iaculo sagitte; Turbati sup  
 romani. cum sanguinem fluere ducis cernerent. Exagitatus filius.  
 cucurrit ad patrem; sed ille supra uim uulneris uir tutem animige  
 rens. phibet & trepidare filium. magisque in proelium accendit milites.  
 ut iniuriā ducis ulciscerentur; Ipse signifer. reuocabat exercitum  
 & adiuuato cogebat. ipse in bellū ceteros adhortabatur; Alii sagit  
 tis. alii telis. alii balistis hostem urgebant; tanta autem erat huius  
 tormenti uis. quos saxa in hostem iaciebantur. ut percussus unus  
 ex sociis ioseppi qui propter ad stare & cōminuto capite rueret.

& occipitium eius ultra terciaū studiū eius excutere tur. Mulier quoq;  
aluo grauis percussauerum supradimidū studiū deintima sede secreta  
genitalis excuteret infante; Ad postremū cū uictoria muros romanos  
miles succederet. Et in ipso aditu utri que ualida manus decertaretur. sicut  
erant conferti oleo ardenti ioseppus p̄fundi romanos iubet; quod facile  
auer tice ad ima defluebat uestigia. nec minor incendio flāme candentis  
oleo fertor. om̄s artus depascebatur; succedebant tam̄ alii. plerisq; etiā sudor  
p̄fluus olei uī refrigerabat. Et quāuis huius modi olei natura sit ut cito  
calescat. & serius conceptū deponat calore. tamen uictorie studio absconde  
bant iniuriam. ardebant animis ut nullum corporis sentirent incendiū.  
nec tanti estimabant poene feruentis dolore. quanti dispendiū gloriae  
sitā quā exortēs triumphorū desisterent bello. quid duces fuerant pericu  
lorū; uel sanguine ita que suo restinguere incendiū olei certabat.

**H**ac mora obsidionis etiā iase urbis que uicina erat populus in sole uerat.  
quod tādū decernebatur; Unde motus uespasianus traianū qui p̄erat.  
ordini quinto decimo ductoris officio di rexerit. cū mille aequitib; & duob;  
milibus uirorū militie pedestris; qui sine retractatione p̄fectus uiracer  
& bellandi artibus p̄ditus. conuenientē studiū suis euentū belli repperit;  
Nam cū eā ciuitas & natura loci septa. & gemino muro circumuallata  
non contentus tegere se populus eius munitionibus occurrendū roma  
nis putauit. sed paulisper resistere ausi. in tramurū exteriorem re  
cipere sese uolentes hostem pariter recepere; Nam cū ipsis festinantib;  
& iā romani subintrauerunt. confugientib; quoq; admirū interiore.  
da uis portū. nec rursus romanis pariter intrumperent;